
Pag. 1 di 4  

 

GIUNTA REGIONALE 
 
 
 
DETERMINAZIONE  N. DPG/231                                                          DEL 23/12/2022 
 
DIPARTIMENTO  LAVORO  SOCIALE - DPG 
 
UFFICIO GARANZIA GIOVANI 
 
OGGETTO: Convenzione del 29.06.2022 con Abruzzo Progetti S.p.A., ai sensi dell’accordo quadro di cui alla D.G.R. 
n. 941 del 30/12/2021, per Attività di assistenza tecnica/amministrativa all’Ufficio Garanzia Giovani del Dipartimento 
Lavoro – Sociale  - CUP C19B22000050002 - Ulteriore proroga convenzione alle medesime condizioni 
contrattuali 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTA la DGR n. 941 del 30.12.2021 con la quale: 
− si  approvano  la Metodologia per la valutazione della congruità dell'offerta economica relativa agli 

affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering S.p.A. ai sensi dell'art. 192, comma 2, del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei costi/corrispettivi, lo schema di Accordo 
quadro tra la Regione e Abruzzo Engineering S.p.A. con i relativi allegati, lo schema di convenzione e 
allegati; 

− si autorizza il Direttore Generale della Regione alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro; 
− si demanda ai Dipartimenti regionali interessati ai servizi da rendere da parte di Abruzzo Engineering S.p.A. 

l’adozione di tutti gli atti all’uopo funzionali, ivi compresa l’adozione dei provvedimenti relativi e necessari 
alla sottoscrizione delle Convenzioni disciplinanti le modalità di svolgimento dei servizi affidati-oltre che 
ai relativi atti di impegno, anche pluriennali, e di liquidazione-previa attestazione della sussistenza dei 
requisiti legittimanti il regime degli affidamenti in house definito per legge, avendo a riferimento la 
“Metodologia” sopra citata, quale criterio univoco e comune alle diverse strutture regionali affidanti; 

 
VISTO l’Accordo Quadro sottoscritto tra le parti in data 31/12/2021 che, all’art.2 c.3, estende l’applicazione di 
quanto previsto nell’Accordo a qualunque altra attività che la Regione Abruzzo intenda affidare ad Abruzzo 
Engineering S.p.A.;  
 
DATO ATTO che all’art.4, c.1 del predetto Accordo Quadro si demanda ai Dipartimenti regionali, 
l’affidamento delle prestazioni ad Abruzzo Engineering S.p.A. mediante apposito provvedimento 
amministrativo con cui si approva la specifica convenzione relativa al servizio affidato, procedendo al contempo 
ai relativi atti di impegno; 
 
VISTA la DGR n.226 del 29.04.2022 che approva la modifica allo statuto della società in argomento che 
contempla la variazione della denominazione sociale in “Abruzzo Progetti SpA”; 
 
RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale DPG/75 del 28.06.2022 con la quale: 
− è stata approvata la Convenzione con i relativi allegati (Scheda progettuale, Capitolato d’oneri), Relazione 

di congruità, Patto di Integrità, Accordo per la Designazione del Responsabile del Trattamento dei dati) di 
cui all’Accordo Quadro del 31/12/2021, per l’affidamento alla società  in house providing Abruzzo Progetti 
S.p.A, già Abruzzo Engineering S.p.A., C.F. 01560580662 delle attività di supporto tecnico al Dipartimento 
Lavoro – Sociale per l’attuazione del PAR Abruzzo Nuova Garanzia Giovani  per il periodo 01.07.2022 – 
31.12.2022 con un corrispettivo di € 57.669,89; 

− è stata impegnata la somma di € 57.669,89 (cinquantasettemilaseicentosessantanove/89), compresa IVA 
nella misura di legge, sul capitolo di spesa del Bilancio   n. 21421, art. 2, cod. bil. 1501103, esercizio 2022, 
in favore della società in house Abruzzo Progetti S.p.A; 
 
 



Pag. 2 di 4  

DATO ATTO 
− che in data 29 giugno 2022 è stata sottoscritta apposita convenzione ai sensi dell’Accordo Quadro con 

Abruzzo Progetti S.p.A contenente le modalità di svolgimento dei servizi affidati con scadenza al 
31.12.2022; 

− che all’art.3 della convenzione sottoscritta con Abruzzo Progetti S.p.A è stabilita la possibilità di ricorrere 
ad una proroga contrattuale; 

− che la proroga contrattuale ha come effetto il differimento del termine finale del rapporto contrattuale in 
essere che resta regolato dal Contratto originario e non comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia 
negoziale; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n.200/DPG del 30.11.2022 con la quale è stata prorogata fino al 
15 marzo 2023 la sopracitata convenzione del 29.06.2022 agli stessi patti e condizioni;  
 
DATO ATTO che la durata della sopracitata proroga è stata quantificata in proporzione alle risorse al momento 
disponibili e al capitolato d’oneri allegato alla convenzione, ferma restando la possibilità di prolungarne la durata 
nel caso di nuove risorse; 
 
CONSIDERATO  
− che il Programma Garanzia Giovani troverà conclusione entro il mese di dicembre 2023, salvo proroghe; 
− che è indispensabile, assicurare la continuità del supporto tecnico alle attività di programmazione, gestione 

e controllo per la corretta attuazione del Programma e rendicontazione finale della spesa; 
− che è necessario garantire tutte le attività di assistenza tecnica successive al rendiconto finale e a supporto: 

� dell’AdC per i controlli preliminari alla presentazione della domanda di pagamento; 
� dell’AdA per i controlli relativi al periodo contabile e per gli Audit sulle operazioni; 
� dell’AdG per la predisposizione di tutti gli atti e documenti necessari alla chiusura del programma; 

 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di prorogare ulteriormente il Servizio di Assistenza tecnica affidato ad 
Abruzzo Progetti spa ai sensi dell’Accordo Quadro fino alla conclusione del Programma stesso, agli stessi patti e 
condizioni previsti dalla convenzione sottoscritta in data 29.06.2022 e dalla scheda di progetto – capitolato d’oneri 
alla stessa allegata; 
 
TENUTO CONTO che l’Accordo Quadro di cui alla DGR n.941 del 30/12/2021, all’art.16 prevede un arco 
temporale di durata dell’accordo dalla sua sottoscrizione fino al 2024 e che pertanto i costi delle prestazioni offerte 
da Abruzzo Progetti spa, definiti congrui secondo la Metodologia approvata con la medesima DGR e applicati 
nelle convenzioni stipulate dai Dipartimenti, restano invariati per tutto il periodo di vigenza dell’Accordo Quadro; 

 
DATO ATTO  

− che si sono rese disponibili nuove risorse per l’assistenza tecnica al programma garanzia giovani; 
− che, tuttavia, tali risorse finanziarie non coprono l’intero fabbisogno fino alla conclusione del Programma 

e che pertanto si dovrà procedere a quantificare la durata della proroga in proporzione a dette nuove risorse, 
ferma restando la possibilità, nel caso di ulteriori fondi, di prorogare il servizio fino alla conclusione del 
Programma; 

 
DATO ATTO 
− che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa 21421/2 del Bilancio del corrente esercizio 

finanziario 2022, per la suddetta proroga, attualmente ammonta ad € 34.818,49; 
− che in base a quanto previsto nel disciplinare d’oneri allegato alla convenzione del 29.06.2022 e in particolare 

dal quadro riepilogativo dei costi, tale importo copre il costo delle due unità lavorative attualmente impiegate 
nel servizio per il periodo dal 16 marzo 2023 al 30 giugno 2023;  

− che con nota del Servizio Occupabilità nr. RA/540335/22 del 22/12/2022 si è chiesto ad Abruzzo Progetti Spa 
la disponibilità a prorogare ulteriormente la durata della convenzione in vigore nell’annualità 2023, nel 
rispetto dei medesimi patti e condizioni contrattuali in proporzione alla sopracita dotazione finanziaria; 

 
PRESO ATTO che la Società con nota acquisita al protocollo della Regione n. RA/0540998/22  del 23.12.2022: 

- ha manifestato la volontà di aderire alla proposta di proroga agli stessi patti e condizioni della 
convenzione del 29.06.2022; 

- ha presentato il riepilogo dei costi e delle giornate attribuite a ciascuna unità, quantificate in 
proporzione alle nuove risorse disponibili; 

 



Pag. 3 di 4  

CONSIDERATO che è necessario individuare un arco temporale della durata della proroga più ampio per 
consentire alle due unità contrattualizzate di fruire, durante il periodo di vigenza della convenzione, degli istituti 
previsti dal ccnl di riferimento, tenuto conto della metodologia per gli affidamenti alla società in house abruzzo 
engineering s.p.a ai sensi dell’accordo quadro, approvata con dgr n. 941 del 30.12.2021 la quale stabilisce che le 
giornate oggetto di rimborso da parte della Regione Abruzzo sono solo quelle effettivamente lavorate; 
 
RITENUTO, pertanto, 
− di dover prorogare la convenzione del 29.06.2022 con scadenza al 15.03.2023 stipulata con Abruzzo Progetti 

Spa per il servizio di supporto tecnico al Dipartimento Lavoro–Sociale per l’attuazione del PAR Abruzzo 
Nuova Garanzia Giovani fino al 30 luglio 2023 fermo restando il numero di giornate contrattualizzate, 
complessivamente quantificate in proporzione alle risorse impegnate in favore della società in house; 

− di procedere, contestualmente, al relativo atto d’impegno in applicazione dell’art.4, c.1 dell’Accordo Quadro 
approvato con DGR n. 941 del 30.12.2021;  

 
ATTESO CHE sulla base della sopra citata proroga della Convenzione sottoscritta il 29.06.2022 con Abruzzo 
Progetti Spa, le attività prorogate di assistenza tecnica a supporto del Dipartimento e il relativo pagamento 
verranno effettuati nell’esercizio 2023;  

 
EVIDENZIATO 
− che in base al principio di competenza finanziaria potenziata di cui al Dlgs. 118/2011 tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l'ente, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione e' perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza;  

− che dunque l'impegno costituisce la fase con la quale viene registrata nelle scritture contabili la spesa 
conseguente ad una obbligazione giuridicamente perfezionata e relativa ad un pagamento da effettuare, con 
imputazione all'esercizio finanziario in cui l'obbligazione passiva viene a scadenza;  

 
CONSIDERATO che ai fini della corretta imputazione contabile, tenuto conto del momento in cui l’obbligazione 
diventa esigibile, la spesa complessiva di € 34.818,49 è da imputare all’anno 2023;  
 
RITENUTO necessario impegnare, contestualmente alla proroga, a favore della Società Abruzzo Progetti spa, 
individuato come creditore nell’Accordo Quadro del 31.12.2021 e nella Convenzione del 29.06.2022, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 34.818,49 che trova copertura nel 
capitolo 21421, imputandola all’esercizio 2023 in cui l’obbligazione viene a scadenza  con attivazione del F.P.V.; 
VISTE 
− la DGR n. 750 del 12.12.2022 che ha approvato la variazione n.25 al bilancio di previsione 2022-2024 per 

iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate;  
− la DGR n.751 del 12.12.2022 ad oggetto  “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale 2022-2024. Variazione n. 25-2022 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni 
vincolate. 

 
DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’importo di € 34.818,49 trova disponibilità sul capitolo di spesa 21421 
del bilancio corrente esercizio 2022 denominato “PON Iniziativa Occupazione Giovani – Assistenza Tecnica – Servizi 
Amministrativi” a seguito della richiamata variazione, con attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) – 
Esercizio 2023; 
 
DATO ATTO della legittimità e della regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate di: 
 

1) DI PROROGARE fino al 30 luglio 2023 la convenzione stipulata con Abruzzo Progetti Spa il 29.06.2022 - CUP 
C19B22000050002 - per il servizio di supporto tecnico al Dipartimento Lavoro–Sociale per l’attuazione del PAR 
Abruzzo Nuova Garanzia Giovani, fermo restando il numero di giornate complessivamente contrattualizzate, 
quantificate in proporzione alle risorse impegnate in favore della società in house come da nota di Abruzzo Progetti 
acquisita al protocollo della Regione n.RA/0540998/22 del 23.12.2022; 



Pag. 4 di 4  

2) DI DARE ATTO che il servizio oggetto di proroga sarà effettuato agli stessi patti e condizioni previsti nella 
sopracitata Convenzione del 29.06.2022 e del capitolato d’oneri alla stessa allegato per un importo di € 34.818,49 
che trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 21421 del bilancio corrente esercizio 2022 denominato “PON 
Iniziativa Occupazione Giovani – Assistenza Tecnica – Servizi Amministrativi” con attivazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato (FPV) – Esercizio 2023; 

3) DI DARE ATTO che la durata della proroga fino al 30 luglio 2023 viene calcolata in proporzione alle risorse 
disponibili e al capitolato d’oneri allegato alla convenzione e per consentire alle due unità contrattualizzate di 
fruire, durante il periodo di vigenza della convenzione, degli istituti previsti dal CCNL di riferimento, tenuto conto 
della Metodologia per gli affidamenti alla società in house Abruzzo progetti S.p.a ai sensi dell’Accordo Quadro, 
approvata con DGR n. 941 del 30.12.2021, la quale stabilisce che le giornate oggetto di rimborso da parte della 
Regione Abruzzo sono solo quelle effettivamente lavorate; 

4) DI DARE ATTO che laddove si renderanno disponibili ulteriori risorse si procederà a prorogare il servizio di che 
trattasi fino alla conclusione del Programma PAR Abruzzo Nuova Garanzia Giovani in relazione alle esigenze 
degli uffici regionali preposti all’attuazione dello stesso; 

5) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 34.818,49 (trentaquattromilaottocentodiciotto/49), sul pertinente 
capitolo di spesa del Bilancio regionale  n. 21421, art. 2,  esercizio 2022, in favore della Società in house Abruzzo 
Progetti Spa, con attivazione del F.P.V. esercizio 2023; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo nella sezione Amministrazione 
trasparente - Amministrazione Aperta, ai sensi della vigente normativa in materia di trasparenza; 

7) DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento: 
-  al Servizio Bilancio-Ragioneria – DPB014 del Dipartimento “Risorse”; 

    -  alla Società Abruzzo Progetti spa Piazza Santa Maria Paganica, 5 – L’Aquila. 
 
 
 

La responsabile dell’Ufficio La Direttrice del Dipartimento 

Arch. Patrizia Grassi 
Firmato elettronicamente 

Avv. Renata Durante 
 Firmato digitalmente 

 


		2022-12-23T09:50:04+0000
	RENATA DURANTE




